Itaque non mirum si juvenis Marchio Aldobrandinus aliquando similia passus est, vi nihil derogante juri & dignitati. Cæterum ab aliis narratur, quomodo expeditionem Anconitanam suscepit, & brevi extinctus fratri Azoni adolescenti dignitatem familie tuendam & propagandam reliquerit. Atque is est, qui postea ( circa A. D. 1242.) Ferrariam stabili ditione, volentibus civibus, obtinuit. Obiter noto, errore, nescio quo, pro Marchione Bonifacio legi Melchiore Bonifacio, quod corrigendum est; & legi debet Aldruvandinum Marchionem alibi Lambertinus de Bononia. Cæterum memorabilis est historia Fratris Joannis Vincentini Ordinis Prædicatorum, qui religionis auctoritate aliquamdiu civitates Longobardicæ in pace continuit: sed postremo, cùm ipse regimini manus admoveret, ausis excidit.

Andrea. Oratij. in. et. del.  
Giov. Giuseppe. Oratij. sc.  
**GERARDI  
MAURISII  
CIVIS, ET JUDICIS VICENTINI  
HISTORIA INCIPIT.  
PROOE M I U M.**

Qui aliquorum  
merita, virtu-  
tes, & bona  
opera manife-  
stè cognoscit,  
scribere vel  
aliis nuntiare  
pigritatur, ei-  
dem macula  
desidie non de-  
sinit irrogari.  
Hinc est, quòd  
ego Gerardus

de Mauricio, Caſſidicus Vicentinus, cognos-  
ſens manifeſtè vitam, & operam virtutem  
& potentiam Dominorum Eccelini, & Alberti  
(1) Fratrum de Romano, & fuorum pre-  
deceſſorum, volens ipſius desidie maculam evi-  
tare, ipſorum acta mores, & vitam, poten-  
tiam atque virtutes, ut ſcientibus memoria  
non effugiat, & ignorantibus reveletur, ſub  
breviloquio ſcribere, & notare proposui. Sed  
morem largi diſpensatoris in hoc preſenti  
Opuſculo gerere cupiens, qui diſverſorum ci-  
borum genera recumbentibus ante ponit, ut  
ex diſverſorum generum ciborum aspectu diſ-  
cumentum voluntates fortius gratulentur, &  
eligendi quæ maluerint, habeant potestatem,  
preſentis Historie curſum diſverſorum gene-  
rum diſtaminis exponemus: ut, quod elegan-  
tius cuique viſum fuerit, in diſcendo prepo-  
nat, & legendi copiam habeat laxiorem. Au-  
diat nunc preſens letas; nec ignoret futura

A posteritas. Audiant boni, ut glorificantes  
Deum, meliores efficiantur. Audiant eorum  
ſimiliter impii, & superbi, ut terrean-  
tur, corriganter, & elati desinant ſuperbire.  
Videant ergo avidi diſtaminis mo-  
dos, & vel ex uno, vel altero, ſive tertio,  
vel ex omnibus ſimul diſcendi copiam habeant  
pleniorem. Verumtamen, ante noſtre loqui-  
tionis inſium, rogitare non ceſſamus, quate-  
nus noſtre non imputetur incuria, ſi in hac  
noſtre loquutionis ſerie quidam verberibus  
acerbe locutionis fuerint redarguti, quoniam  
non ex odii cauſa, ſed quia rei veritas & ne-  
gotii qualitas ac natura nos talia dicere com-  
pellunt, erit à nobis iſorum ſcripta redargu-  
tio, ſive increpatio. Et, ut bonus finis cum  
laudabili concordet principio, illius gratia  
primitus invocare teneor, & benevolentiam  
captare, pro cujus amore, & gratia retinen-  
da Beatus Petrus flevit amarè. Scriptum eſt  
enim, quòd omnia bene geruntur, & compe-  
tenter, ſi rei principium fiat decens, & ama-  
bile Deo. Et Noratus

*Dimidium facti, qui bene cepit, habet.*  
Et Ovidius: *Omnia principiis (inquit) inesse  
ſolent. Et alibi. Difficile eſt, ut bono peragan-  
tur exitu, quæ malo ſunt inchoata principio.*  
Et propter hoc dicitur, quòd *principium eſt*  
(2) *potentissima pars cuiusque rei*, quamvis  
alibi dicatur,

*Debole principium melior fortuna ſequetur.*  
Hoc enim ſic debet intelligi, ut ſubaudiatur,  
forſan: vel, ſi Dominus voluerit, ut ſine pre-  
ſum-

(1) Lege Alberici.

(2) Forte potissima.

## GERARDI MAURISII

10

f. 11

sumptio aliqua tamē remaneat in disposi-  
tione divina: non tamen est verisimile, vel  
creendum, sicut est credibile, & presumen-  
dum, quod bonum principium bonus finis  
subsequatur. Quid enim, si bene floruerint  
segetes? Quid, si bene floruerit vinea? Quid,  
si bene floruerint olei? certe presumi debet,  
quod abundans fructuum flororum multitudi-  
nem precedentium subsequetur, sicut scrip-  
tum est per Ovidium. *silicet. b)*

*Si bene floruerint segetes, erit area dives:*  
*Si bene floruerit vinea, Bacchus erit:*  
*Si bene floruerint olei, nitidissimus annus,*  
*Pomaque, & eventum temporis hujus habent.*  
*Flore semel Ieso, pereunt vite que fabaque,*  
*Et pereunt lentes, advena Nile stup.*  
Itaque Dei Omnipotens gratiam in nostro  
principio sic duximus invocandam,  
*Qui gradiens pelagi fluctus compescit amars,*  
*Vivere qui prestat morientia semina terra,*  
*Solvere qui potuit letalia vincula mortis,*  
*Principium prestat, medium, finemque gubernet.*

*De Majoribus Dominorum Eccelini III.  
& Alberici Fratrum de Romano.*

*M*W  
*nn*  
*rr*  
*ff. 2*  
*E*st igitur sciendum, quod quidam Domi-  
ni Eccelinus fuit pater cuiusdam Do-  
mini Alberici, qui Albericus fuit pater Do-  
mini Eccelini. Et hic Eccelinus pater fuit  
alterius Domini Eccelini, patris presentium  
Dominorum Eccelini, & Alberici Fratrum de  
Romano. Pater ergo istorum fuit Dominus  
Eccelinus. Item Avus eorum fuit Dominus  
Eccelinus, eorum Proavus fuit Dominus Al-  
bericus; Abavis autem eorum fuit Eccelinus  
nuncupatus. *ff. 3* Aorum autem, scilicet Abavi  
& Proavi, tanta fuit commendatio, & bona  
fama, quod ipsius commendationis prolixitas,  
& omnium predecessorum nostrorum plena  
nequitia, si lingua nostra de ipsorum com-  
mendatione conquescat, nec in illorum lau-  
dibus, & relatione suas undas intorqueat, fa-  
tis nos rationabiliter protegunt, & excusant.

*De Eccelino Primo.*

*I*psis igitur duobus omissis, de primo Ecce-  
lino hoc est primitus notandum, quod fuit  
Vir ille difficilis, sapiens & discreetus; lar-  
gus, modestus, pacificus, & bellus; trux  
& placidus, & moderatus: & que duo, quam-  
vis contraria videantur, tamen esse possunt, &  
debent in quolibet manere potenti, scilicet  
ut supplicibus sit facilis, placidus, & beni-  
gnus: sanguinis, & inquis trux & horridus  
moderatus, sicut scriptum est: